
  

    

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 
Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.gov.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

  

 

        A tutti i docenti 
CIRCOLARE N. 422 

DEL  21/06/2021 

EMESSA da  DS 

PROT. N.  3416 

 

 
 

 

 
 

 

 

OGGETTO: CRITERI DI SELEZIONE DEI DOCENTI PER L’ACCESSO ALLA 

VALORIZZAZIONE DEL MERITO – LEGGE 107/2015 – A.S. 2020/2021 

 
 
 

 
Si allega alla presente il file contenente le disposizioni relative all’oggetto. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Il Dirigente scolastico 

ANGELANTONIO MAGARELLI 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

mailto:TOPS340002@istruzione.gov.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/


  

    

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 
Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.gov.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

  

 

Prot. 3416 del 21/06/2021 
 

Alla cortese attenzione dei docenti 
 

OGGETTO: CRITERI DI SELEZIONE DEI DOCENTI PER L’ACCESSO ALLA 

VALORIZZAZIONE DEL MERITO – LEGGE 107/2015 – A.S. 2020/2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO Il D. Lgs. n.165 del 30.3.2001;  

 

VISTA la Legge 107/2015, art. 1 comma 129;  
 

VISTO il Decreto prot. n. 470 del 05/02/2016 e decreto USR Piemonte n. 348 del 15 gennaio 2019 

di costituzione del Comitato di Valutazione di cui alla Legge 107/2015, art. 1 commi 126, 127, 128 e 129;  
VISTE le decisioni assunte nelle riunioni del comitato del 17/03/2016, 10/05/2016, 19/05/2016, 15/02/2017, 

22/02/2017, 21/03/2017, 14/05/2018, 3/04/2019 e 3/7/2020;  

 
TENUTO CONTO dello spirito della legge secondo cui la premialità dei docenti deve essere funzionale al 

miglioramento dei processi didattici che vedono al centro la formazione e l’apprendimento degli studenti;  

 

DECRETA 
 

Che i criteri di selezione dei docenti per l’accesso alla valorizzazione del merito a cui si atterrà per 

l’erogazione del bonus, sono:  
 

1. i docenti attualmente in servizio; 

2. Dalla partecipazione sono esclusi o decadono i docenti cui, nell’a.s. in corso, siano state 

irrogate una o più sanzioni disciplinari e/o che hanno disatteso più volte il CCNI, vigente e/o 

Codice disciplinare dei dipendenti pubblici. La decadenza ha luogo anche per effetto di 

cessazione, per qualsiasi causa, del rapporto di effettìvo servizio in questa istituzione 

scolastica. 

3. Il docente che intende accedere al bonus deve presentare la dichiarazione personale 
per la valutazione, resa ai sensi del DPR 445/2000. La dichiarazione in questione 
deve essere compilata e consegnata solo ed esclusivamente in segreteria 
amministrativa (i collaboratori scolastici non possono ritirarla), a cura del docente, su 
modello appositamente predisposto dalla scuola (allegato a) e articolato per campi 
di compilazione, a partire dal 24 giugno e non oltre il 10 luglio 2021. Alle dichiarazioni 
false e mendaci si applicano le sanzioni previste dal sopra richiamato DPR 445/2000. 

 
4. Questionario studenti: 

I docenti disponibili a lavorare in un'ottica di autovalutazione sono invitati a formulare 
(eventualmente anche in collaborazione con i propri studenti) un questionario che 
riguardi le 6 aree indicate: 

 Strategie e metodi nelle diverse situazioni di apprendimento;  

 Abilità nei processi di insegnamento/apprendimento;  

mailto:TOPS340002@istruzione.gov.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/


  

    

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 
Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.gov.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

  

 

 Progettazione della didattica;  

 Relazione docente/studente;  

 Didattica a distanza;  
le cui risposte siano graduate su 5 alternative: 
1 = mai 
2 = qualche volta 
3 = spesso 
4 = sempre 
5 = non so rispondere.  
Ogni docente (o gruppo di docenti) condivide lo strumento sperimentato in una o più 
delle sue classi, i cui risultati saranno a proprio uso esclusivo. Tali questionari 
forniranno il modello che contribuirà alla costruzione di un test unico per tutta la 
scuola da utilizzarsi il prossimo anno.  
In questo anno la formulazione e la condivisione di tale strumento entrerà nell 'area 
3-B) come uno dei descrittori dell'indicatore sulla documentazione e diffusione. 
 

5. Il Comitato di valutazione ha stabilito di evidenziare gli elementi della qualità 
dell'insegnamento e il contributo al miglioramento dell'istituzione scolastica, anche 
attraverso il potenziamento delle competenze degli alunni e l'innovazione didattica e 
metodologica (Aree A e B), attribuendo complessivamente 60 punti su 106 totali (i 
restanti 46 punti sono relativi all'area C). A tal fine si è attribuito un valore di 3 punti 
ai descrittori delle aree A e B (che complessivamente sono 20) e un valore di 2 punti 
a quelli dell'area C (che complessivamente sono 23) in modo da riconoscere quelle 
attività che rientrano nella professione insegnante. La soglia minima per accedere al 
bonus premiale è di 20 punti su 106. Sono state stabilite tre fasce di merito (1°: punti 
tra 20 e 35, 2°: punti tra 36 e 45, 3°: punti tra 46 e 106).  

 
Il modulo (allegato a) dovrà essere firmato in ogni riga di cui si richiede la valutazione.  
Si dovrà inoltre “crocettare” se in allegato il docente dichiarante produce certificazione 
oppure autocertificazione.  

 
Torino, 21 giugno 2021 

                                              

 

                              Il Dirigente scolastico 

ANGELANTONIO MAGARELLI 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

mailto:TOPS340002@istruzione.gov.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/

